中信建投证券股份有限公司 关于中节能铁汉生态环境股份有限公司

全资子公司签订总承包施工合同暨关联交易事项的核查意见

中信建投证券股份有限公司(以下简称"保荐机构"或"中信建投证券") 作为中节能铁汉生态环境股份有限公司(以下简称"节能铁汉"或"公司")的 保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股 票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公 司规范运作》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第13号——保荐业 务》等有关规定,对公司拟与其全资子公司铁汉生态建设有限公司(以下简称"铁 汉建设")签订关联交易合同所涉相关事项进行了核查,现发表核查意见如下:

一、关联交易概述

(一) 本次关联交易基本情况

公司的全资子公司铁汉建设为"中节能(漳州)科创产业园项目施工总承包工程"(以下简称"本项目")的中标单位。具体内容详见 2023 年 1 月 16 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站上刊登的《关于中节能(漳州)科创产业园项目施工总承包工程中标的公告》(公告编号: 2023-006)。

公司于近日收到铁汉建设与中节能(漳州)科创产业园有限公司(以下简称"发包人")于 2023年2月8日签订的《中节能(漳州)科创产业园项目施工总承包工程施工合同》(以下简称"本合同")。

因发包人为公司控股股东中国节能环保集团有限公司(以下简称"中国节能")的三级子公司,按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定,本公司与发包人属于受同一法人控制的关联关系,本次交易构成关联交易。

(二) 关联交易的审批程序

1、公司于 2023 年 3 月 13 日召开第四届董事会第三十一次(临时)会议,审议通过《关于全资子公司签订<中节能(漳州)科创产业园项目施工总承包施工合同>暨关联交易的议案》,同意公司与发包人签订《中节能(漳州)科创产业园项目施工总承包施工合同》,刘家强先生、胡正鸣先生、李强先生、郭子丽女

十、李冬霞女十作为关联董事对该事项讲行了回避表决。

- 2、公司独立董事事前认可了上述关联交易,并对本次交易发表了独立意见。
- 3、公司保荐机构中信建投证券股份有限公司对此出具了专项核查意见。
- 4、根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定,本议案在董事会 权限范围内,无需提交公司股东大会审议。
- (三)公司本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的 重大资产重组。

二、关联方基本情况

(一) 基本情况

企业名称:中节能(漳州)科创产业园有限公司

法定代表人: 陈军

注册资本: 5.000 万元人民币

注册地址:福建省漳州台商投资区角美镇文圃大道汇景祥居3号店面

企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

成立日期: 2022年5月5日

经营范围:一般项目:工程和技术研究和试验发展;科技推广和应用服务;环保咨询服务;环境保护专用设备制造;节能管理服务;合同能源管理;在线能源计量技术研发;会议及展览服务;物业管理;以自有资金从事投资活动;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);集成电路设计;信息技术咨询服务;软件开发;电力电子元器件制造;电子测量仪器制造;电子元器件与机电组件设备制造;光学仪器制造(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目:建设工程设计;房地产开发经营(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)。

(二) 关联关系

发包人为公司控股股东中国节能的三级子公司,按照《深圳证券交易所创业 板股票上市规则》的规定,本公司与发包人属于受同一法人控制的关联关系,本 次交易构成关联交易。

三、关联交易标的基本情况

本次关联交易标的为中节能(漳州)科创产业园项目施工总承包工程。

四、交易的定价政策及定价依据

本次关联交易遵循自愿、平等、公平公允的原则,参照市场公允价格,由交易双方协商确定。

五、交易协议的主要内容

- 1、合同标的:中节能(漳州)科创产业园项目施工总承包工程。
- 2、工程地点及内容:漳州市台商投资区龙江大道与沈海高速交叉处东侧 A-03 地块。本项目总用地面积 87,412 m²,总建筑面积约为 133,757 m²。本项目是建设成集节能环保、生产、办公、配套一体化的现代化产业园区,共有建筑单体20 幢,建筑层数 1-5 层,最大建筑高度 27.6 米。
 - 3、资金来源: 自筹。
- 4、预付款支付比例或金额:合同总价(扣除安全文明施工费、专业工程暂估价及暂列金)的5%。
 - 5、工期总日历天数:540天。
 - 6、签约合同价: 22.766.3073 万元。
 - 7、工程进度款支付:
- (1) 开工后至竣工验收前,每期当月 25 日以前铁汉建设上报本期工程完成产值,由监理和投控审核,并经发包人确认本期已完工程量及进度款,支付额为经审核后本期完成产值(扣除安全文明施工费)的 80%(含当期全部人工费);进度款中安全文明施工费累计投入超过 60%后视相关措施的落实情况与进度款同期支付;
- (2) 按合同约定工期完成合同工作内容的,工程竣工验收合格后 2 个月内支付至经监理、投控和发包人确认的已完合格工程量的 85%;
- (3) 按发包人要求竣工资料提交齐全(并按合同约定完成政府部门竣工资料备案),竣工结算经审计部门最终审定后15个工作日内付至审定价的97%;

(4) 合同结算总价的 3%作为质量保证金,质量保证金在项目整体验收后满两年且无质量问题后 1 个月内无息支付 2%,在项目整体验收后满五年且无质量问题后 1 个月内无息支付 1%。

六、涉及关联交易的其他安排

本次关联交易不存在涉及关联交易的其他安排。

七、交易目的和对上市公司的影响

- 1、公司控股股东中国节能及其子公司向公司及子公司发包项目,主要体现公司充分发挥与控股股东的协同效应,系双方正常的商业往来,不存在损害中小股东利益的情况。关联交易对公司独立性没有影响,公司业务不会因此类交易的发生而对关联方形成依赖。
- 2、本项目签约合同总价格为 22,766.3073 万元。合同金额占公司 2021 年度 经审计营业收入 26.63 亿元的 8.55%。本项目计划工期 540 日历天,项目顺利实施后,预计主要对公司 2023 年、2024 年经营业绩成果产生积极的影响。
 - 3、铁汉建设的资金、技术、人员等能够保证本项目的顺利履行。

八、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

除本项关联交易外,2023年初至本公告披露日公司与中节能(漳州)科创产业园有限公司未发生其他关联交易,中国节能全资子公司中国地质工程集团有限公司向公司全资子公司中节能铁汉环保集团有限公司发包项目 1 个,金额1,106.57万元。

- 2023 年初至本公告披露日公司与中国节能累计发生的各类关联交易的总金额为 2.4 亿元。
- 2023 年初至本公告披露日公司与中节能财务有限公司累计发生的各类关联交易的总金额为 2.5 亿元。
- 2023 年初至本公告披露日公司与中节能商业保理有限公司累计发生的各类 关联交易的总金额为 0.6 亿元。

九、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:本次关联交易的产生有其合理背景,该等交易按照市场交易原则公平、公开、公正、合理地协商交易价格,不存在损害公司股东尤其是中小股东的利益的情形,不会对公司的持续经营能力和独立性产生不良影响。

上述关联交易事项,已经公司第四届董事会第三十一次(临时)会议审议通过。公司独立董事对本次交易事项进行了事前认可,并发表了同意的独立意见。上述关联交易事项的审议程序符合《中华人民共和国公司法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关法规和规范性文件规定以及《公司章程》的规定。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定,本议案在董事会权限范围内,无需提交公司股东大会审议。

中信建投证券作为保荐机构,对公司本次关联交易事项无异议。

(本页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于中节能铁汉生态环境股份有限公司全资子公司签订总承包施工合同暨关联交易事项的核查意见》之签章页)

保荐代表人签字:			
	陈梦	张	林

中信建投证券股份有限公司 2023年3月13日